Институт системного программирования им. В.П. Иванникова РАН

На правах рукописи

Батузов Кирилл Андреевич

Исследование и разработка методов

оптимизации программ для систем

динамической двоичной трансляции

05.13.11 – Математическое и программное обеспечение вычислительных

машин, комплексов и компьютерных сетей

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук

Научный руководитель

к. ф.-м. н.

Белеванцев А. А.

Москва – 2018

2

Оглавление

Введение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Глава 1. Обзор методов оптимизации программ при динамиче­

ской двоичной трансляции . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

1.1. Основные понятия и определения . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

1.2. Процесс динамической двоичной трансляции . . . . . . . . . . . . 13

1.3. Алгоритмы оптимизации программ . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

1.4. Параллельное выполнение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

1.5. Трансляция векторных инструкций . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

1.6. Распределение регистров . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

1.7. Программы, использующие динамическую двоичную трансляцию 28

1.8. Применение методов оптимизации в программных эмуляторах . 34

Глава 2. Машинно-независимые оптимизации . . . . . . . . . . . 37

2.1. Описание алгоритма . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

2.2. Реализация алгоритма . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

2.3. Результаты . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

Глава 3. Локальное распределение регистров . . . . . . . . . . . . 47

3.1. Описание алгоритма . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47

3.2. Реализация алгоритма . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

3.3. Результаты . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

Глава 4. Глобальное распределение регистров . . . . . . . . . . . 58

4.1. Описание комбинированного алгоритма . . . . . . . . . . . . . . . 58

4.2. Реализация комбинированного алгоритма . . . . . . . . . . . . . 74

4.3. Результаты . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

3

Глава 5. Трансляция векторных инструкций во время динамиче­

ской двоичной трансляции . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82

5.1. Описание метода . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82

5.2. Реализация метода . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90

5.3. Результаты . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93

Заключение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97

Список литературы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99

4

Введение

Актуальность темы исследования. Программные эмуляторы позволя­

ют выполнять машинный код, созданный для одной процессорной архитектуры,

на другой процессорной архитектуре. Без этого не обойтись при использовании

ПО с закрытым исходным кодом на несовместимых аппаратных платформах

и при разработке ПО для встраиваемых систем, когда разработка и итоговое

выполнение программ происходят на различных архитектурах. Программные

эмуляторы позволяют разрабатывать и отлаживать приложения, даже не имея

в распоряжении аппаратуры, например, в случае, когда выпуск соответствую­

щей аппаратуры еще не налажен.

Кроме того, эмуляторы позволяют сохранять, модифицировать и воссо­

здавать отдельные состояния эмулируемой системы и ход ее работы. Это дает

дополнительные возможности по изучению и отладке ПО, такие как фаззинг­

тестирование и обратная отладка, которые невозможно либо очень трудно ре­

ализовать на реальной аппаратуре. Возможности эмуляторов по контролю и

анализу состояния всей вычислительной системы делают их важным инстру­

ментом во вопросах информационной безопасности. Они применяются в таких

задачах, как обратная инженерия вредоносного ПО и раннее обнаружение атак.

Эффективность эмулятора очень важна во всех вышеперечисленных за­

дачах. Эмулятор должен обеспечивать не только минимальную производитель­

ность, необходимую для корректной работы программ, взаимодействующих с

внешним миром через, например, сетевые интерфейсы, но и приемлемую ско­

рость работы, чтобы быть использованным при отладке приложений, которая

предполагает многократный запуск исследуемого приложения.

Основным методом построения эффективных эмуляторов является дина­

мическая двоичная трансляция. В этом методе во время выполнения програм­

мы для ее кода строится и выполняется эквивалентный код для процессора, на

котором запущен эмулятор. Это позволяет достичь большей производительно­
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сти, чем при интерпретации. С другой стороны, данный подход не обладает та­

кими ограничениями аппаратной виртуализации, как необходимость выполнять

виртуализованный код на процессоре того же семейства, что и эмулируемый.

В контексте производительности динамической двоичной трансляции ак­

туальные следующие ее аспекты:

∙ эффективность сгенерированного в ходе трансляции кода;

∙ эффективность самого процесса трансляции, в том числе кэширования

оттранслированного кода и обработки событий.

Из перечисленного лучше изучен вопрос построения эффективного процес­

са трансляции и выполнения оттранслированного кода. Так, например, в эму­

ляторе с открытым исходным кодом QEMU реализованы хранение, быстрый

поиск и повторное использование сгенерированных участков кода, сцепление

участков кода и другие оптимизации.

Методы оптимизации программ в статических компиляторах хорошо изу­

чены, однако они не могут быть использованы напрямую в динамической дво­

ичной трансляции. Основной сложностью является необходимость применять

эти методы во время выполнения программы, то есть выгода от их использо­

вания должна превышать нужные затраты времени и памяти. Особенностью,

связанной непосредственно с двоичной трансляцией, является специфика опти­

мизируемого внутреннего представления, полученного из бинарного кода, как

правило, уже оптимизированного компилятором. Кроме того, регионы програм­

мы, подвергаемые оптимизации, небольшие, что делает применение многих оп­

тимизаций невозможным или неэффективным, и, более того, отсутствует высо­

коуровневая информация об этих регионах (типы данных, конструкции потока

управления и т.п.).

Вопросом оптимизации динамической двоичной трансляции занимаются

как во многих научных центрах, таких как университет Колумбии, универси­

тет Висконсина, Национальный университет Тайваня, ИСП РАН, МЦСТ, так и
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во многих коммерческих организациях, таких как IBM, WindRiver, Linaro, Red

Hat. Многие результаты, полученные в коммерческих организациях, остаются

закрытыми, и их детали недоступны. Открытые результаты не всегда имеют ре­

ализацию в распространенных эмуляторах с открытым исходным кодом. Кроме

того, они не покрывают весь спектр возможных улучшений.

Целью диссертационной работы является разработка методов оптимиза­

ции кода программ во время динамической двоичной трансляции и их реализа­

ция в системе динамической двоичной трансляции с открытым исходным кодом

QEMU.

Для достижения поставленных целей были сформулированы и решены сле­

дующие задачи.

1. Разработка методов машинно-независимых оптимизаций, учитывающих

особенности динамической двоичной трансляции.

2. Разработка алгоритмов распределения регистров, учитывающих особен­

ности динамической двоичной трансляции.

3. Разработка методов трансляции инструкций одной процессорной архитек­

туры в инструкции другой процессорной архитектуры, позволяющих за­

действовать расширенные вычислительные возможности целевого процес­

сора.

Научная новизна. В работе были получены следующие результаты, об­

ладающие научной новизной.

1. Разработан метод решения задачи анализа потока данных для ацикличе­

ских графов потока управления для применения во время динамической

двоичной трансляции.

2. Разработан однопроходный алгоритм локального распределения реги­

стров для применения во время динамической двоичной трансляции.
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Данный алгоритм учитывает имеющуюся информацию о времени жизни

переменных для более эффективного выбора регистров для сброса их

содержимого в память.

3. Разработан однопроходный комбинированный (глобальный и локальный)

алгоритм распределения регистров для применения во время динамиче­

ской двоичной трансляции. Данный алгоритм позволяет выполнять гло­

бальное распределение регистров, совмещенное с генерацией кода, без вве­

дения дополнительного внутреннего представления.

4. Разработан метод динамической двоичной трансляции векторных ин­

струкций одной процессорной архитектуры в векторные инструкции

другой процессорной архитектуры.

Теоретическая и практическая значимость. Разработанный в диссер­


[…]


vadd . i 32 q0 , q0 , q1

vadd . i 32 q0 , q0 , q1

subs r0 , r0 , #1

bne loop

Второй тип тестов был получен в результате работы алгоритма автома­

тической векторизации [58] на цикле, производящем сложение элементов двух

массивов и записывающем результат в третий. Исходный код цикла на языке

Си приведен в листинге 5.5. Варьируя типы элементов массивов, удалось полу­

чить четыре разных теста, в которых фигурировали различные типы сложения.

Для сложения однобайтовых чисел количество элементов массива пришлось

увеличить вдвое, иначе компилятор производит разворачивание цикла. Для

компиляции тестов использовался компилятор GCC [59] версии 4.7.3 20130102

(prerelease) с опциями -O3 -ftree-vectorize -mfpu=neon -mfloat-abi=hard

-mcpu=cortex-a8 -fno-unroll-loops.

Искусственные примеры для проверки корректности работы анализа ука­

зателей и учета перекрытия переменных были получены из тестов двух преды­

дущих категорий. В ассемблерный код для этих тестов вносились дополнитель­

ные инструкции, оперирующие с перекрывающимися переменными, либо непод­

держиваемые инструкции, которые будут оттранслированы в обращения к па­

мяти в эмуляторе.

Корректность работы всех вышеперечисленных категорий тестов проверя­

лась выводом результирующих значений.
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Листинг 5.5. Цикл для автоматической векторизации

i n t a [ 2 5 6 ] , b [ 2 5 6 ] , c [ 2 5 6 ] ;

void foo ( void ) {

i n t i ;

f o r ( i =0; i <256; i++){

a [ i ] = b [ i ] + c [ i ] ;

}

}

Тест QEMU QEMU-vect Ускорение

artificial 25.304 7.748 3.27x

autovect.i8 1.604 0.616 2.60x

autovect.i16 3.648 1.304 2.80x

autovect.i32 5.392 2.248 2.40x

autovect.i64 6.296 4.280 1.47x

x264 204.356 183.172 1.12x

Таблица 5.1. Результаты измерения производительности на тестах

Для проверки на реальном приложении была взята программа x264 [60]

(коммит 3f5ed56d4105f68c01b86f94f41bb9bbefa3433b), и с ее помощью проведено

сжатие небольшого видеоролика. Корректность работы в данном случае про­

верялась сравнением md5-хэша полученного файла с хэшем ожидаемого фай­

ла. Детерминированность данной реализации видеокодека позволяет сделать

такую проверку.

Результаты измерения производительности приведены в таблице 5.1. Стол­

бец «QEMU» соответствует запуску QEMU без модификаций, «QEMU-vect» —

запуску QEMU с описанными в статье модификациями. Строка «artificial» со­
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ответствует искусственному тесту. Строки «autovect.i8», «autovect.i16», «auto­

vect.i32» и «autovect.i64» соответствуют тестам, полученным автовекторизаци­

ей. Число на конце соответствует размеру элемента массива в битах. Строка

«x264» соответствует запуску программы для кодирования видео.

На искусственном примере достигается ускорение более чем в 3 раза. На

автоматически векторизованных циклах ускорение немного меньше, так как

меньше вклад векторных инструкций в общее время работы. Ускорение при

сложении 64-битных чисел существенно меньше, так как существующая реали­

зация использует меньше операций по сравнения с реализацией для 32-битных

и чисел. Существенной разницы между 8-ми, 16-ти и 32-битными числами не

наблюдается из-за особенностей существующей реализации. В ней чтения все­

гда делаются 32-битными фрагментами, а далее за счет маскирования старших

битов элементов вектора производится векторное сложение этих 32-битных век­

торов с использованием скалярных операций. Таким образом, разница в коли­

честве операций между новой реализацией и старой остается неизменной.

Реальное приложение, в отличие от остальных примеров, использует боль­

шое количество различных инструкций, не отдавая никакого предпочтения

реализованным операциям сложения. На этой программе также наблюдается

вполне заметное ускорение на 12%, которое объясняется влиянием операций

копирования массивов данных. При использовании векторных регистров

происходит меньше операций загрузки из памяти и сохранения обратно в

память.
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Заключение

В диссертационной работе рассмотрены возможности проведения оптими­

заций кода во время динамической двоичной трансляции. Основные результаты

диссертационной работы заключаются в следующем.

1. Разработан и реализован алгоритм решения задачи анализа потока дан­

ных для ациклических графов потока управления для применения во вре­

мя динамической двоичной трансляции.

2. Разработан и реализован однопроходный алгоритм локального распреде­

ления регистров для применения во время динамической двоичной транс­

ляции. Данный алгоритм учитывает имеющуюся информацию о времени

жизни переменных для более эффективного выбора регистров для сброса

их содержимого в память.

3. Разработан и реализован комбинированный (глобальный и локальный) ал­

горитм распределения регистров для применения во время динамической

двоичной трансляции. Данный алгоритм позволяет выполнять глобальное

распределение регистров, совмещенное с генерацией кода, без введения

дополнительного внутреннего представления. Применение данного алго­

ритма дало увеличение производительности программ до 30%.

4. Разработан метод выражения векторных инструкций одной процессорной

архитектуры через векторные инструкции другой процессорной архитек­

туры. Реализация этого метода обеспечила увеличение производительно­

сти до 3 раз на программах, активно использующих векторные инструк­

ции.

В дальнейших работах планируется исследовать влияние размера и струк­

туры блока трансляции на возможности проведения оптимизаций во время ди­

намической двоичной трансляции. В данный момент блоки трансляции имеют
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ациклический граф потока управления, что делает невозможным проведение

оптимизаций циклов. Кроме того, небольшой размер блока трансляции делает

многие другие оптимизации неэффективными. С другой стороны, увеличение

блоков трансляции приведет к увеличению времени трансляции и более частой

перетрансляции некоторых участков кода. Определение оптимального размера

и структуры блока трансляции является важным направлением исследований.
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