## ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу Батузова Кирилла Андреевича

### «Исследование и разработка методов оптимизации программ для систем динамической двоичной трансляции»,

представленную к защите на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.11 – «Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей»

#### Актуальность темы исследования

Технология динамической двоичной трансляции – это единственный способ эффективно (в отличие от интерпретации) исполнять двоичный код программного обеспечения одной процессорной архитектуры на другой процессорной архитектуре, отличающейся от первоначальной. При проведении оптимизации кода программ во время динамической двоичной трансляции необходимо учитывать не только эффективность полученного кода, но и время, затраченное на компиляцию и оптимизации. Диссертационная работа Батузова К.А. посвящена *быстрым алгоритмам* машинно-независимых оптимизаций, распределения регистров и трансляции векторных инструкций и их реализации в системе динамической двоичной трансляции QEMU, что определяет ее *актуальность*.

#### Структура работы

Диссертация состоит из введения, пяти глав и заключения. Полный объем диссертации составляет 105 страниц. Список литературы содержит 60 наименований.

Во **введении** определяется цель работы, обосновывается её актуальность, формулируются основные научные результаты.

В **первой главе** приводится обзор предметной области, дается обзор систем динамической двоичной трансляции, алгоритмов оптимизации программ и распределения регистров. Поскольку в работе сделан упор на создании предельно быстрых алгоритмах оптимизации, многие вычислительно сложные алгоритмы исключены из предложенной реализации. Проведенный анализ показывает, что стандартный метод решения задачи анализа потока данных, используемый при проведении машинно-независимых оптимизаций, не учитывает особенности графа потока управления, получаемого при динамической двоичной трансляции. Распространенные алгоритмы распределения регистров требуют построения дополнительного промежуточного представления с частично распределенными

регистрами, что является нежелательным во время динамической двоичной трансляции. Дополнительный положительный эффект на производительность целевого кода оказывает возможность эффективно преобразовывать гостевые векторные операции в целевые векторные операции. Для проведения экспериментов был выбран полносистемный эмулятор QEMU, так как он реализует наиболее общий случай динамической двоичной трансляции и обладает открытым исходным кодом.

Во **второй главе** описывается *метод проведения машинно-независимых оптимизаций* во время динамической двоичной трансляции. Основным способом проведения машинно-независимых оптимизаций является сведение их к задаче анализа потока данных. В случае произвольного графа потока управления задача анализа потока данных может быть решена итеративным алгоритмом. Для ациклических графов потока управления, возникающих во время динамической двоичной трансляции, можно выбрать такой порядок просмотра базовых блоков, что окончательное решение будет найдено за одну итерацию стандартного алгоритма. В работе данное утверждение формулируется в виде теоремы и приводится его доказательство. Используя полученный таким способом однопроходный алгоритм решения задачи анализа потока данных, в работе строятся алгоритмы продвижения констант и копий и сворачивания константных выражений. На большинстве реальных задач из пакета SPECint2000 демонстрируется незначительный прирост производительности с использованием предложенных в работе оптимизаций

В **третьей главе** описывается *однопроходный алгоритм локального распределения регистров*. Описанный алгоритм основан на эвристическом алгоритме «первый дальний» (англ. Furthest-First), выбирающем для освобождения в случае нехватки регистр с наиболее дальним использованием. Изложенный в работе *новый* алгоритм отличается тем, что он также отслеживает те регистры, содержимое которых будет неизбежно сохранено в память до его последующего использования, и освобождает такие регистры как можно раньше. Результаты использования предложенного алгоритма сопоставлены с используемым в QEMU алгоритмом распределения регистров и свидетельствуют о перспективности его объединения с глобальным распределением регистров.

В **четвёртой главе** описывается *однопроходный алгоритм глобального распределения регистров*. Данный алгоритм сначала выбирает регистры, хранящие значения переменных на границах базовых блоков, а затем в этих ограничениях производит локальное распределение регистров внутри базовых блоков. В работе формулируются и доказываются теоремы, которые подтверждают корректность и эффективность описанного алгоритма. Результаты использования данного *нового* алгоритма в сочетании с новым алгоритмом локального распределения регистров не дают заметного прироста производительности целевого кода, что объясняется

слишком малыми регионами оптимизации в QEMU с малым числом базовых блоков, в результате чего алгоритм глобального распределения регистров применяется только к 10% регионов оптимизации.

В пятой главе описывается *метод трансляции векторных инструкций* одной процессорной архитектуры в векторные инструкции другой процессорной архитектуры. Кроме совпадения семантики исходной и целевой инструкций, необходимо также обеспечить корректное обращение к частям векторного регистра. Во-первых, векторные регистры могут перекрываться, и изменение значения одного из них ведет к изменению значения другого. Во-вторых, в случае, когда выразить векторную инструкцию с помощью других векторных инструкций не удалось, она эмулируется последовательностью скалярных инструкций, которые обращаются к элементам вектора по одному. В работе формулируются ограничения, при которых данная задача может быть эффективно решена, и строится консервативный алгоритм, который дает точное решение в случае выполнения сформулированных ограничений и безопасную аппроксимацию в случае их нарушения. В этой главе продемонстрированы наиболее заметные положительные результаты оптимизации целевого кода.

В **заключении** приводятся основные результаты диссертационной работы, которые выносятся на защиту:

- Разработан быстрый метод решения задачи анализа потока данных для ациклических графов потока управления.
- Разработан новый однопроходный алгоритм локального распределения регистров.
- Разработан новый однопроходный алгоритм глобального распределения регистров.
- Разработан эффективный метод выражения векторных инструкций одной процессорной архитектуры через векторные инструкции другой процессорной архитектуры.

Практическая значимость диссертации заключается в том, что все предложенные методы и алгоритмы были реализованы в эмуляторе с открытым исходным кодом QEMU и протестированы на примерах реальных программ. Проведенные эксперименты демонстрируют повышение производительности и снижение количества сохранений значений регистров в память. Для предложенных методов сформулированы и доказаны *теоремы о корректности и скорости сходимости*, что подтверждает *достоверность и обоснованность результатов работы*.

В работе присутствуют следующие недостатки:

1. В результатах экспериментов в работе приводится только общее время работы эмулятора. Разбиение его на время работы гостевого кода и время работы транслятора дало бы более подробную информацию о поведении системы.
2. В третьей главе приводятся только результаты профилирования, показывающие, что количество сохранений значений регистров в память уменьшилось, но не приводятся измерения того, как это повлияло на скорость работы эмулятора.
3. Приведенная в первой главе формальная модель распределения регистров явным образом нигде далее в работе не используется.

В целом указанные замечания не влияют на положительную оценку работы.

Автореферат полно и правильно отражает содержание диссертационной работы.

Диссертационная работа соответствует всем требованиям ВАК РФ, предъявляемых к диссертациям на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук, а её автор, Батузов Кирилл Андреевич, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.11 – «Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей».

Кандидат технических наук, старший научный сотрудник, начальник отделения «Системы программирования» публичного акционерного общества «ИНЭУМ им. И.С. Брука»

В.Ю. Волконский

Подпись кандидата технических наук Волконского В.Ю. заверяю, зам. генерального директора «ИНЭУМ им. И.С. Брука»

В.М. Фельдман

«25» 04 2018 г.